[image: image1.wmf]
                              PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO ALTO
                                 PROCESSO SELETIVO Nº 002/2013
EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 002/2013
Divulga os pareceres do julgamento dos recursos apresentados contra gabarito preliminar e questões das provas escritas do Edital de Processo Seletivo Público n.º 002/2013, realizadas em 11 de maio de 2013.
A Comissão Coordenadora do Processo Seletivo, no uso de suas atribuições, torna público para conhecimento dos interessados:
1 - Atendendo os dispositivos e normas estabelecidas no edital nº.002/2013 e acatando os pareceres da banca examinadora, resolve tornar público os pareceres finais do julgamento dos recursos apresentados contra o gabarito preliminar e questões das provas objetivas, relatando o resumo de cada caso:

Nome do Candidato: Caroline Souza de Lima
Nº de inscrição: 059

Cargo: Professor Séries Iniciais
Solicitação: Apresenta recurso contra as questões específicas do Cargo de Professor de Séries Iniciais
Questão 15
Recurso Apresentado: A candidata alega que a resposta correta da questão de nº 15 é a letra D. A escrita é um objeto de conhecimento.... e não a letra A. O objetivo da alfabetização é associar ....... como consta no gabarito. O enunciado da questão solicitava o seguinte: “ .............Assinale a alternativa que apresenta um conceito que faz parte da teoria psicogenética:
Parecer da Banca Examinadora: À candidata assiste de razão, no entanto, não é caso de anulação da questão, apenas de Troca de Gabarito, sendo assim a questão 15 passa a apresentar como resposta correta a alternativa D, alterando-se o Gabarito de A para D.
Recurso Deferido.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO ALTO
PROCESSO SELETIVO Nº 002/2013

Nome do Candidato: Caroline Souza de Lima
Nº de inscrição: 059

Cargo: Professor Séries Iniciais
Solicitação: Apresenta recurso contra as questões específicas do Cargo de Professor de Séries Iniciais
Questão 16
Recurso Apresentado: A candidata alega que para se fazer um bom plano de ensino é necessário  flexibilidade, coerência e unidade e continuidade e sequência, ou seja, todas as alternativas estariam corretas sendo assim a letra D. O gabarito apresenta como alternativa correta a letra C.
Parecer da Banca Examinadora:. À candidata assiste de razão, no entanto, não é caso de anulação da questão, apenas de Troca de Gabarito, sendo assim a questão 16 passa a apresentar como resposta correta a alternativa D, alterando-se o Gabarito de C para D.
Recurso Deferido.

Nome do Candidato: Caroline Souza de Lima
Nº de inscrição: 059

Cargo: Professor Séries Iniciais
Solicitação: Apresenta recurso contra as questões específicas do Cargo de Professor de Séries Iniciais
Questão 19

Recurso Apresentado: A candidata alega que a questão 19 não tem lógica.
Parecer da Banca Examinadora:  O enunciado da questão solicitava o que a Autora Ana Teberosky diz a respeito do texto. Segundo a própria autora Ana Teberosky, em uma entrevista concedida ao Diário na Escola –“ só uma palavra já é um texto” (site: www.humanidades.com.br). Desta forma permanece a questão 19 com a alternativa D
 Recurso Indeferido.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO ALTO
PROCESSO SELETIVO Nº 002/2013

Nome do Candidato: Fábio Rodrigues Spiazzi

Nº de inscrição: 041

Cargo: Monitor em Informática

Solicitação: Apresenta recurso contra as questões específicas do Cargo de Monitor de Informática
Questão 10

Recurso Apresentado: O candidato alega que a questão 10 a alternativa correta seria a B e não a C, como consta no gabarito preliminar. Pede a alteração do gabarito para a alternativa B.

Parecer da Banca Examinadora: O candidato assiste de razão, sendo assim a questão 10 passa a apresentar como resposta correta a alternativa B, alterando-se o Gabarito de C para B.
Recurso Deferido.

Nome do Candidato: Fábio Rodrigues Spiazzi

Nº de inscrição: 041

Cargo: Monitor em Informática

Solicitação: Apresenta recurso contra as questões específicas do Cargo de Monitor de Informática
Questão 13

Recurso Apresentado: O candidato alega que a questão 13 a alternativa correta seria a A e não a C, como consta no gabarito preliminar. Pede a alteração do gabarito para a alternativa A.

Parecer da Banca Examinadora: O candidato assiste de razão, sendo assim a questão 13 passa a apresentar como resposta correta a alternativa A, alterando-se o Gabarito de C para A.
Recurso Deferido.
Nome do Candidato: Fábio Rodrigues Spiazzi

Nº de inscrição: 041

Cargo: Monitor em Informática

Solicitação: Apresenta recurso contra as questões específicas do Cargo de Monitor de Informática
Questão 14

Recurso Apresentado: O candidato alega que a questão 14 não há alternativa a ser marcada, pois o atalho citado na questão (ctrl +U) no Power Point 2007 refere-se ao comando “Localizar e Substituir”.

Parecer da Banca Examinadora: O candidato assiste de razão, anula-se a questão.
Recurso Deferido.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO ALTO
PROCESSO SELETIVO Nº 002/2013

Nome do Candidato: Fábio Rodrigues Spiazzi

Nº de inscrição: 041

Cargo: Monitor em Informática

Solicitação: Apresenta recurso contra as questões específicas do Cargo de Monitor de Informática
Questão 18

Recurso Apresentado: O candidato alega que a questão 18 não especifica onde seria a seleção e em qual software esta ocorreria, sendo que há diferenças significativas entre softwares.
Parecer da Banca Examinadora: O candidato assiste de razão, a questão será anulada porque não especificou onde seria a seleção, no entanto no Microsoft Word o triplo clique na margem esquerda da página seleciona todo o texto.
Recurso Deferido.

Nome do Candidato: Esllen de Moraes

Nº de inscrição: 028

Cargo: Monitor em Informática

Solicitação: Apresenta recurso contra as questões específicas do Cargo de Monitor de Informática
Questão 10

Recurso Apresentado: O candidato alega que a questão 10 a alternativa correta seria a B e não a C, como consta no gabarito preliminar. Pede a alteração do gabarito para a alternativa B.

Parecer da Banca Examinadora: O candidato assiste de razão, sendo assim a questão 10 passa a apresentar como resposta correta a alternativa B, alterando-se o Gabarito de C para B.
Recurso Deferido.

Nome do Candidato: Esllen de Moraes

Nº de inscrição: 028

Cargo: Monitor em Informática

Solicitação: Apresenta recurso contra as questões específicas do Cargo de Monitor de Informática
Questão 13

Recurso Apresentado: O candidato alega que a questão 13 a alternativa correta seria a A e não a C, como consta no gabarito preliminar. Pede a alteração do gabarito para a alternativa A.

Parecer da Banca Examinadora: O candidato assiste de razão, sendo assim a questão 13 passa a apresentar como resposta correta a alternativa A, alterando-se o Gabarito de C para A.
Recurso Deferido.
Capão Alto, 17 de maio de 2013
Presidente da Comissão Processo Seletivo